
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: RIO MARIA/PA
PERIODO: 21/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57202680/ 2 - WADISON DA SILVA MARANHAO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938680/1 - GENILSE CORREA DE SOUZA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387061
PORTARIA Nº 2329/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTÓRIA PRÉVIA EM 
PLANOS DE MANEJO FLORESTAL E AO MOTORISTA, CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA E SANTA MARIA DO URUARÁ/PA
PERIODO: 10/12 14/12/2018 – (04 E 1/2) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57216164/ 1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57214630/ 1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57176223/ 1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387033
PORTARIA Nº 2333/2018-GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: DOCUMENTAR E FAZER A COBERTURA JORNALÍSTICA 
DA REUNIÃO PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE EXPANSÃO 
DO TERMINAL DE USO PRIVADO (TUP) E DO RELATÓRIO DE 
CONTROLE AMBIENTAL (RCA), QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 20/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5938537/1 – ALVARO TRIANO DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387041
PORTARIA Nº 2331/2018-GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR PROCEDIMENTOS DE 
VISTORIA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO EM PMFS/UPA E 
AO MOTORISTA, CONDUZIR VEICULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA
PERIODO: 26/11 A 30/11/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214630/ 1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5892286/ 3 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/ 1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387052
PORTARIA Nº 2358/2018-GAB/SEMAS 

BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 54356/2018 e 
Memorando nº 199356/2018/DIMEH/SAGRH;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 2303/2018-GAB/SEMAS de 
22/11/2018, publicado no DOE nº 33747 do dia 27/11/2018; 
o servidor MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS, matricula: 
57196796/1, pelo servidor JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
matricula: 5913057/2, ambos ocupante do cargo de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 387630

PORTARIA Nº 2345/2018-GAB/SEMAS 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ORIXIMINÁ/PA.
PERIODO: 04/12 A 06/12/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936408/1 - FELIPE RAMON LESS - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 97571632/1 - PRISCILA DA SILVA BATISTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387344
PORTARIA Nº 2357/2018-GAB/SEMAS 

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO DO 
GCF, CONAREDD+, MMA NO BRASIL E REUNIÃO DA TRANSIÇÃO 
DE GOVERNADORES.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 29/11 A 30/11/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 54189441/2 – DIANA DA SILVA CASTRO – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387664
PORTARIA Nº 2341/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E AO 
MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, NOVO POGRESSO/PA E SANTARÉM/PA
PERIODO: 10/12 A 16/12/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/ 1 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 54189442/ 2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938625/ 1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 386973
PORTARIA Nº 2330/2018 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA NA ÁREA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL RURAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 20/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57202680/ 2 - WADISON DA SILVA MARANHAO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938680/1 - GENILSE CORREA DE SOUZA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387059
.
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 1270 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/520942 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: Belém - Pa
Destino: Algodoal/Maiandeua – Pa
Período: 17/12/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
Alexsandro Barros Costa - 97571314 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387883
PORTARIA Nº. 1181 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos 
municípios de abrangência da Região Administrativa do Mosaico 
Lago de Tucuruí, além de acompanhar a execução e supervisionar 
as atividades previstas no Plano de Trabalho para elaboração do 
Plano de Manejo, com a consultoria contratada para este fi m
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/398665 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 10 a 27/11/2018 – 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor:
55585772 – Jossandra Carvalho da Rocha - Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387780
PORTARIA Nº. 1184 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/398688 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá/Novo Repartimento/Goianésia do Pará/Breu 
Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/Itupiranga - Pa
Período: 11 a 27/11/2018 – 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor:
15781 – Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387701
PORTARIA Nº. 1182 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Dar seguimento às atividades de monitoramento 
de tubulação no Sistema de Monitoramento do Mosaico de 
Unidades de Conservação Lago de Tucuruí – SisMult e atividades 
administrativas inerentes à gestão da Região Administrativa do 
Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/398679 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí - Pa
Período: 10 a 27/11/2018 – 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor:
5899717 – Mônica Ferreira dos Santos - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387790
PORTARIA Nº. 1213 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/451617 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre - Pa
Período: 20 a 27/11/2018 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387793
PORTARIA Nº. 1269 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar visita técnica de safra na UMF III – Mamuru-
Arapiuns
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/496375 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Itaituba - Pa
Período: 08 a 14/12/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57219868 - Iranilda Silva Moraes - Assessora – 57219868 - 
Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 387888

PORTARIA Nº. 1204 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar atividade de monitoramento da Flota Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/504624 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre - Pa
Período: 14 a 20/11/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57219868 - Iranilda Silva Moraes - Assessora
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES 

Protocolo: 387694


